petiiionem nequnquam desereret. Mitlimus itaqne
ad vestrse sublimitaiis pedes unum de senioribus
Israel, quem nos iiovimus, quod senex poputi sit
ac magisier, non soluin aetnie corporis legitima, sed
eiiam senectiite meiiiis el gravitate sacerdotali,
qiiaienus divina? pulentioe operatio per vestrae be-
nediclioiiis graliam de spirilu veslro tradat ei, ul
susteiitel vobiscum ontis poptili. Si enim a vestra

beniguitaie non fuerit clementer.quod Deus averiat,

(155) Praesertim Arnoldi, quem Eugenius III 6b
Siiiioiiiam aboOirio suspentlit.

(154) Ex hac Conradi iniperatoris nd Eugenium
papaui epistola aliisque praecedeniibus et subse-
queniibus emendanda esl Gallia Christiana, quae

A suscepltis, et sfola prima, quam Colouiensis Ec-

clesia jamdudnm se dolel amisisse, veslitus, elegit

abjeclus esse in domo Dci sui, magis quam habi-

lare in tabernaculis peccalonrm et sic fructus, qui

jam in flore apparuit uberrimus, peribit, el lerra

nostra duplici contrilione Conlerefur.

XXI.
Conradi imperatoris ad. Euqenium. De eleclione Ar-

ttoldi archieoiscopi Cotoniensh, quam petit confir-
mari.

(Annoll51.)

[MARTEN.,Ampt. Collect , II, col. 491.]
Dileclissimo in ChrisloPairi suo EUGENIO,sanctae

RomanaeEcclesisesummo ponlifici,CONRADUSDeigra-
lia Romanorum rex elsemper Angustns, filiatem per

j. omniadileclionemetdebiiam inDomiiiorcvereniiam.

Coloniensis Ecclesia, quoe sui magnitudinn ac

decore omnes fere Gcrnianioeel Galliavpr*eminebat

Ecclesias, ad tauiam pastorum suorum negligen-
lia (155) calamilnlcm decideral, ul omni tam re-

tigione, quam digniiale miserabiliterspoliata cerne-

retur. Deo"igiiur res humanas moderante, et pnjus
vuli miserenie, subliaclus -est ab hac vila ejusdem
Ecclesioeaniisles A., cujtis lempore conqiiassata
j.liirimum et attrita fueral, et tunc fidetes filii prae-
falae Ecclesiae clamaverunt ad Dominum, cum (ri-

Iiularenlui', ut de neccssiiatibiis suis eriperet eos.

Quorum devolas prcces Deus ex abdito misericor-
diae suoeexaudicns, misil cis spirilum consolaiionis
et unanimitatis, ul pari voto, parique sententia et

C ccnsona omnium aeclanialione eligerenl sibi in Pa-
ircm pastoremque animartim snarum et dominmn

Coloniensis urbis Arnoldum(154) ejusdem urbis ma-

jorem proepositum, nostrte curise cancellarium,pro
eo quod ejus scienlia et boneslate cum De.iadjuiorio
et veslra benedictione ac nostro praesidio sperabant
et pacem in terra revocari, el latrocinia coerceri,
et reformaii leges, el honestari inores. Ipse antem
iiltra hiiniiliiaiis el olediemiie regulas redamabat
et renilcbatiir, pro eo quod atl lautns el tam miilii-

plices ruinas intus el fo.is resarcieiidas se inlirnium

et (lebilcm arbiimbalur, et sese mori malle vii in

perpeiuum exsulare quam malrem suam se prselato
ab improbis lncerari ac subsierni ]iroie.sinbaiui'.
Irruenlibus ilaque in eum lam clero quam honorat s

et populo, traclus est in ecclesiam violemer, nec
iuore vel ordine suo reuilens inihroiiizari poluil,
dicens hiijtis cousilii et rei summam usque »d ve-

straecelsitudinis assensum el jiissione.in velle dif-
! ferre. Descenileramiis tunc ad cas partes Loihariu-

giae ad repriiiiendos molus bellicos, et vindicandas

latroniim incursiones, qui lolam cpiscopatus illius

regionem rapinis el incendiis perlurbaverniil, et

irrepnrabili meiu vaslationis cuncta compleveranl.

lngressi ergo urbein Coloniensera, quse lota erat

i Arnoldi II electionem anno 1155 consignat, cum
Conradiis anno 1152., mense FebruariO, fnto fun-

i ctus fuerii, el in ejusriem inslrumenio amii li5I
proWalciotlorosupcrius relato Ariioltlusdicaturele-

>. ctus Coioniensis.
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coronala gaudio, speet alacritate lam unaniniis in A

lain excellcniem personnm electionis, et nostro ce-

leri ad eannlein rem confirmnnilam adventu, coege-
rnni nos eleciores religiosa qiiatlam et hiimili vio-

lentia a lemplo, in qnosuscepli cramus, non disce-

dere, donec eleclionem canonice et concordiler fa-

ctam, regio more confirmarcmus, et electum ad

reforniandam pacem el justilias sseculares faciendas

proveheremus el adjuvareintis. Verum ille, solilo

sludio contradicere persistebal, asserens se nequa-

qnam sufficere ad sanandas contriliones eorum.

Cum lncrymabili spectaculo lola Coloniensis Eccle-

sia ad peries ejus prostrata jacerel, flens el suppli-
catis ut labenti et corruenli malri suse tanquam

pius filiiis manum accommodarel. Nos igiiur du ve-

stra honilaie, quam plurimiiiii in Dominodiligimus,

conlisi, promisimus tam Ecclesiae Coloniensi quam
sibi, quod apnd subliinilatem vestram modis omni-

bus oblinercmiis, qualenus ipsa Coloniensis Eccle-

sia tum in privilegiis suis anliquis, sed negleclis, at

nuric per veslrae benedictionis largitatem reno-

vandis et conlirmandis roboraretur, tum persona
ipsihs pristina digniiate juxla praedecessorum suo-
riim formam hoiieslarelur. Et adfuil divina clemen-
tin bonis principiis meliores augens successus,
quoniam ad ingressum cjus, nostra cooperanle cle-
ineniia, et beltorum luba conticuii, et latronum grex
taritae foniitidinis manu perterriius in suaemalitiae
abseonso dcliiuil. Proinde sincerilatem vestram
attenle monendo rogamus, quatenus pro noslrae di- (
leclionis ac petitionis inluitu eumdein eleclum, ad
veslrae mansuetudinis praesentiam venienlem gra-
lanier suscipiaiis, et apostoticae benedictioiiis gratia
consecratum, cum privilegiis suis renovalis et au-
clis celeriter ad nos reinillalis. Cum enim ex oflicio
Colonieiisis Ecclesise in llalico regno cancellarius
exisiat, et nobis in Cisalpinis pariibus tam ex ma-
gniiiiiline sui principaius, quam ex diulina familia-
riiale, opportunus et profulurus esse non dnbitelur
tiini sacrosanctse niairi nostrse Romanse Ecclesise,
nim iiiiperio noslro favorabite et frucluosum vide-
rur, si pefsona idonea majoribus incremenlis el
inajori proerogaliva pcr vos promoveaiur.

XXII.

Ejitsdcmadeumdem.—Expeditionem Italicnm pro Ec- '
clestceuliiitute se parttre significal, conimendatque
Breinensem arcltiepiscopumet Wibaldnm abbatem.

(Anno 1151.)
[MARTEN., Ampl. Collect., II, col. 499.]

Caiissiino in Christo Palri suo EUGENIOsanctae
Romaiise Ecctesise sunimo pontilici, CONRADUSDei
gratia Romanoruni rex, et semper Augustus, fifia-
lera per omnia difectionem et debitnm iu Domiiio
reverenliaitt.

Sicuf paternilatis vestrse benevolentiara in omni-
bus nostris nostroruniquenegotiisssepe et nuncex-

perli sumus , sic atlhuc in cunctis sentire non du-
bitamus, celsilutlini veslrse hoc repromittenles, quod
ad promovendum Ecdesise Dei et vcsirum hono-

A rem, quanla debenvus diligentia, semper erimus

paratl. lnde est, quod nos genernlem cnriam apud

Herbipolim niedio mense Seplenibri celebraviinus,

ibique expeditionem Italicam, receplis a pTincipibus,

qui convenerant, fide el sacramentis, eflicaciler or-

dinavimus : in qna rile peragenda, quoniam pise-
sentia et consilio -dilecti nostri Har., venerabilis

Bremensis archiepiscopi carere nec debemus nec

volumus, palernitalis sanctilaiem attcnla Jienevn-
lentia rogaraus, ul diem et terminum. pro conser-

varida BremensisEcclesiaedignilaie sibi consiitnium

benigne 1111reuiitlalis, el causam ipsius usque ad

noslrum advenlum differatis, hac inlerposiia cir-
i cumstanlia, ut in nostro advenlu eadem causa in

veslra prsesenria seciindum lenorem veritaiis et

, justitiae tern inelur. Confisi enim de vestra sinceri-

i late Ifetique consilio dilecli noslri 0. cardinalis

vcslri, qui tunc praesens erat, praefatiiin arcbi-

episcopum, cum jam ad iler faciendnm succinctus

essel, apud nos reiiniiimns, ul in lanta et lam ce-

Ieri expedilione eum pfompiiorem liaberc vnlenraus.

i Sanctilali vcslrse allciile coiniiieiidnmus charissi-

inum nobis Corbeiensem abbaiem Wibnldum.virum

utiquc priidentem, et tam vobis quam sacrosanciae

, inalii nostrse Romanoe Ecclesise per omnia fidelis-

simum, ut eum pro nostrse dileciionis et petitionis
i iniuitu clemenier excipiatis, tam in privilegiis suis

; coufirmandis quamin aliissuis pelilionibus benigne
i exaiidiatis, el aliqua veslrae benediclionis elgraii*
- c praerogativa insignitum, ad nos cum gaudio celerius

I remittalis.

XXIII.
» Friderici I imperaloris ad Engenium.— De eleciione

et coronatione sua ponlificemcerliorem facil.

j (Anno 1152, Mart.)

5 [PERTZ,Monum. Germ. hisl., Legg. t. II, p. 89, ex
cotlice Wibaldi Malmundarieiisi.]

Dilectissimo in Chrislo Palri suo EUGENIOsanclsc

Romanae Ecclesiae sumino pontifici, FRIDERICUSDei
'

gratia Romanorum rex et semper Augnstus, fitia-

. lem per omnia dilectionem el debitam in Domino

t reverenliam.
Palrem patriae decet veneranda priscornm insti-

tula regurn vigilanter obscrvare, et sacris eorum

D discipliuis lenaci studio inbaerere, ut noverit ie-

; gniiin sibi a Deo collalum legibus ac morihus non
mirius adornare, quarn afmis el bello defensarc.
Solemnem iiaque imperii Romatii morem a proavis
noslris, imperatoribus videlicet ct regibus, ad nos

i traiismissum sequentes, legalum nostrum, virum
i et discretum et honestum E. venerabilein Baven-
- bergensem episcopum, adjunctis sibi H. Trevirensi
) eleclo, et A. Everacensi abbate ad vestrae sanclila-

lis praeseniiam el ad Urbem destinare curavimus,
ut lamex prae.seulis paginae imiicio quain ex ipso-
ruiii viva voce de nostris provectibus el loiius Ec-
clesiseac regni sialu certiores esse possetis. Itaque

1 qtiando placuit lerribili , ei ei qui auferl spiriiuin
principtim, lei ribili npud rcges terrse, in ciijus manu
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suHl omnium polcsiales ct omiiium jura regnornin,
/elicis mcmorioe palruum ac nntritorem itoslriim

gloriosum Romaiiorum regem Conrndiiin de prae-
senti vila evocare, universi principes regni, tan-

quara divino Spiritu suscilnii, decima septima die

posl (feposilioneni ejus , in oppidum Frankeiievnrl,
lam per se ipsos quam per respousalcs bonoralos

coiivcneriiiil, el nbsque iillius iiioraviiiterjeclo spa-
tio, earicmdie cum ingenti diviniius dnia concor-

dia, ipsi principes et caetcri proceres ciinvloiius po-
puli favore el alacritate nos in regni fasiigium
elcgeniiil. Quinia poslniodum die, id est transacia

proxime meili.nite quailrngesinia, pari et eodein

consensii cIIm benevola populi acclamntiorie in op-
pitlo Aquisgrani nos per sacralissiuias deVoli filii
veslri Arnolrii Coloniensis nielropolilani, et vene-
raliiliiim episcoporiini maniis oleo sanciificationis

regnliier iiiixeriint, et in solio regni cum benetli-
clione solemiii collocaverunl. Nns vero in mullipli-
cibus regioeriigniiaiis ornnmeiitis, qnibiis partim
per laicormn principum obsequia, pnrtiin per vene-
mntlns ponliliciim benediclioiies vesiiti sumu.s, re-

giuni aniniiivn inriuimiis, tola mentis virtuie inten-
denies, iil juxia professioiiis nosirae fonnnlain,
tjnani nb orthotloxis privsiilibus in ipsnregui throno
el iinciioiie sacra acrepimus, honorem vobis el rii»
leciioncm, et sacrosancfae malris noslra Romanae
Ecclcsisc et omnibtis ecclesiasiicis personis proin-
plam et debilam jusliliam ac defensionem exhibea-

nius, viduis ac pupillis, et universo populo nobis

commisso, legem et pacem faciainus et conserve-
mns. Ciim enim duo sinl, quibus principnliier hic
ninnilns regitur, videlicet aucloritns sacra poutifi-
cnm et regalis poteslas.omnium Chrisli sacerdotum
obedieniiae rievoii colla suhmiitere parati siimiis, ut

propilia Divinitate, lemporihus noslri priiicipalus,
verbiim Dei exppdile currere non prohibentur, et

paternas rcgulas ac riecrcia sanctissimis diffiniln
conciliis uiillus aurieat absque prenae gravioris vin-
(iicla vininre, qiinlenus per sluriii noslri iiislantiam
calholica Ecclesia snac riignilalis priviicgiis decore-

tur, et Romarii imperii celsilutlo in prisiiiium suse
excelleniiie robtir, Dco ndjuvanle, reformelur. Et

qiioniam bealiiiidinis veslrse aiiimum deobilu prse-
riicii serenissiuii priucipis scimus non imiuerilo

perturbaliim , vobis tanqiiam palri charissimo
cocsianicr promittimiis, i|iiori sicul eidem glorioso
qiionrinm regi in regni solio successiintis, ila hae-
reriitariam dileclinnem tam ad vestram personani
omniuo spccialCm, qunm ad sacrosanclae matris

(155) Pacmm quale a legnlis Friderici et papoe
initiuii esl, cxslat inler epislolas Wibalrii abbnlis,
apml Mniiciiiiini t II Ampliss. Cnlleelionis, ep. 585,
ciijus tpsliini cmeiirinviniiis npe codicis Malmuri-
dariensis Confiriiintiniieni rpginm primus Bnronius
ad an. H5i, pag. 578, e\ codice Cencii Vaticano
eviilgaverai, innvisvero m.eiidisrefeiinm, ut noslram
cndici 1 Vaiicnno n. 2040, nibr., saec. xiv, xv, nbi
foiio55 legitur, iimixnm, merilo mulio emenriaiio-
rem ceusears.Nec lamen vel ila oiniiia sanala fuisse
conlcndimus; nota enim lemporis quo paclum a

A RomanoeEcclesioepromplissimani ac devotissiniam
defensioiiem stiscepimtis.hacscilicet ordinis rniione,
ii1 qusecunque ad liberntionem et honorntioneiii

nposiolicse sedis inienderat el ordinaverat, nos
conslaiiler perficere siudeaiims, iin ul juxia feltcem,
nd snnctiiin viriim, Domini promissioncm inimicis
veslris inin ici simus, et odienles vos affligarniis.'
Sane proenoininalos tegalos noslros benignilnli
vesirse nitcnte conimiilinius, ut eos pfo noslrte
riileetionis intiiilu benigne iraciclis, el in suis peii-
lionibiis (iemetuer exaudiaiis, iniime eliara rogan<
i.es, iil rioniiiimii abbaiem de Evera nobis, lam ir.
divinis quam in rcbns huinanis necessariuui libeiuni
r.nbis remiitnlis.

(Rescriptum Eugenii vide supra interipsius epislolas,
R sub nttm. 504.J

XXIV.
Friderici I imperatoth pactum cum Etigenio III

papa (155).

(Anno 1153, MarL 23.)

[PERTZ., ibid., png. 92.]
ln noniine Domini, anien.Hasc est fonnn concordisc

et ronvenlioiiis inier riominuiii pnpnm Eugeuiuni el
dominiim regem Romnnoriiin Fridericum, c nsiiiula,
iiieilianiibiis cardinalibus Gregorio Sanclae Maria:

Irans Tilierim. Ubnldo SanctanPrnxedis, Bernharco

SanciiCleineiilis.OctavianoSaiiciaeCeciliae, Rol ando
Sancli Marci, Gregorio Sancti Angeli, Widoiie
Sanctae Mariaein Porticu, abbate Brunone de Cara-

ville,ex parleriomini papae: Anselmo Havelbergensi,
-J Herimanno Constanliensi episcopis, Outhelrico i'e

Lciicebui'ch,Wid(ine Werra, Widone Blandratense

comiiibus, ex pane domini regis. Dominiissiqnideiii
rex jurare faciel nnum tle ininisterialibus in aninin

regis, et ipse idem manu propria dala lide in manu

legali domini papaepromitlel, quod ipsenec trevam
nec pncein faciet cum Romanis, nec cnm Rogerio
Siciliae, sine libero conseiisu et voluntale Romnnn-'

F.cclesiae el tlomiiii papas Engenii, vel successnrnm

ejus qui lcnorem snbscriplae concorriise tenere cimi

rege Friderico voluerini, et pro viribus regni labo-
rabil Romnnos subjiigarc domino pnpse et Romanae

EccJesiae, sicut unquani fiierunt a cciitinn annis et
relro. Honorem papatus el regalia benti Petri sicul
devolus et specialis advocatus sanctae Romana' Ec-
clesiae conlra homines pro posse suo eidem consei-
vnhit et dcfeiidel, qu;e ntinc habel. Quoevero nunc
non hnhet, recuperare pro posse juvabil, et recupe-
rnm defendet. Graecortim qtioque regi iiullam ler-

nim ex ista pnrle maris concedet. Quod si forte ille

rege confirmatum fuisse legimus, medela inriiget,
qua anno lncarnationis 1153, rcgni n, iniliciioiii i,
assigneiur, cuin et Fridericum riie 23 Ma>'tisaimi
1152 Coloi.ioe nioraium, et legnios Engenii, pacli,
ut virietur, poriilores, Beiiiardum tt. S. Clemeiilis

elGregorium 11. S. Mariae in Tianslibeiini (nnli-
nales, pioul ex lillcris papns ad Wihalriiim s<iipi!S
paiei, mcnse dennim Februaiio niil Mnrlio aiini
1155 Alpibus trajeclis in Gerinaninin arivenisse
consiei.— PERTZ,Monum. Germ. hht., Lcgg. I. 11,
p. 92.
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invaserit, pro viribus regni, quantocius poteril

ipsuni ejicere curabit; hrcc oitmia faciet et observa-

bit sine fraude et malo ingenio. Dominus vero papa

aposlolicae auctoriiatis verbo una cuin praedictis
carriinalibtis iu proesentia praescriptorum legaiorum
domiiii regisproniisit, el observabil, quod eum sicttt

charissiiniim liliuin beati Petri honorabit, et ve-

nienlem propteiiitudine coronae suaesine dilficullaie

ei confradiciione, qiiantum in ipso est, imperato-
rem coronabii, el ad manutenendiim, aique atigen-
diiin, ac dilatandum honorem regni pro debito ofli-

cii sni jnvabil; el quicunque juslitiam el honorem

rcgrri conculcare aut subvertere ausu lemerario

praesumpserinl, doiniiiiis papa a regise dignitafis
dilectione praemonilus, canonice ad saiisfacliouem
eos commonc.bil. Qtiod si regi ad aposlolicam ad-

mouiiioriem de jure et honore regio jusiiiiain exhi-
bere couiempserinl, excoirimunicalionis senlcmia
innodeiiiiir. Regi aiuem Gnecorum ex ista parte
maris terram non concedet; quod si ille invadere

praesurnpserit, dominus papa virihusbeati Petri enm

cjicefe curalut. Hoec omnia ex utraque parle sine
frnude el sine malo ingenio servabunlur, nisi forie
tibero et cominuni conscnsu utriusque immu-
tentur.

Confirmaiio regia.

Venerabili in Clirislo Palri EUGENIODei graiia
apostoficae sedis pomilici, FRIDERICUSDei gratia
Romanoruin imperaior Auguslus, filialem dileclio-
neni et debiiam in Cliristo reverenliam. I

Regisemajeslnlis dignilas poslulat quaead pacis
et concordioe bonnm spectare noscuniur, attenta
sollicitiuline siabitire, et ut inter'rcgnum et sacerr
doliiim indissolubili charilale bonumipsum perpetuo
perseverel, diligenli studio et exacta diligeutia
iaborare. Htijus itaque rationis prospectu concor-
diam inferius adnolatam, quae inter nos et vos, Deo
auclore staluta esl, sicut ab ulraqtie parteslnb.liia
est cl ortliiiala, nealiqtiid arbilrio nostro iminiitasse
videamur, per eadeni verba praesentis serie scripti
proecipimus adnolari.

I» noniine Doinini, amen. Haecest lorma concof-
diae elc, ul supra usque ad verba, ulriusque iininu-
tenlur.

Testes autem sunt, quorum nomina infra scripta 1
cernuiitur.

Arnoldus Colon.iensis archiepiscopus, Hermannns
Conslaiuiensis episcopus, Anselmus Havelber-

geiisis episcopus, Arriitio Cumanus episcopus, Cu-
riensis episcopus , Wibaldus Stabulensis abbas,'
Alberlus Colouiensis decanus, magister Heiiricus
nptariiis, Godefridus Viterbiensis. capellanus regis.
Ex laicis quoque Woelpho dux, marchio Hermannus
de Baden, comes Ulricus de Lenzburch, comes Wer-
nerus de Lenzburch, Anselmus camerarius et mi-
nisterialis regni.

Sigiiuin dominiFridericiRomanorum imperaloiis
invictissihii.

Ego Arnoldus canceliaruis recognovi.

A Dat. Consiattlisc, decimo Kalendas Aprilis, indi-

ctione riecimaquinia, anno Dominicse Incarnalionis

millesimo ccntesimo quinqungesimo secundo, re-

gnante dominoFriderico Romnuorum rege gtorioso,
anno vero regni ejus primo.

XXV.

Bernardi et Gregorii cardinaliunt ephlola ad Euge-
nium.— Lalorem pra'senliiim ei contmendant

(AnnoH53.)

[MARTEN.,Ampl. Coll. II, 561.

Reverenrio Patri el domino EUGENIO,Dei gratia

summoponlilici B. presbyler et G. diaconus sancioe

Romanoe Ecclesiae cardinales debitum per omnia

famiilnlum.

Lator pracsentium vir nobilis est, et sicul mullo-

B rum retalione didicimus, bene morigeralus el sa-

crosancta? Bomanae Ecclesiae valde dcvolus, qui
nd limina aposfotorum causa orationis, et ad pedes

sanqlitalis vesirae veniens postulavit, ul eum pie-
lati vestrse litteris nostris commeiidaremus. Ea-

propter majeslali vestiae eum cominendnntes roga-

mus, quatenus solita behigiiilale ipsum suscipialis,
cl devotioni circa sedem aposlolicam patema veslra

admonilione majora inciiamcnla prsesteiis.

XXVI.

Roberti Exonicnsis. ephcopi c,d Eugenium. — Con-
tra llugonem de Cotes, qui canonicorum regula-
rium ordinem reliquerat.

(Anno 1148-1153.)

[Epislotse Gilberti Foliot, edii, GILES,t. H. p. 131,
C vide Patrologiw l. CXC.]

Reverentissimo et sanctissimo doraino el Patri

EIGENIOsumnvo ponlifici, R. Dei gratia Exoniensis

liumilis episcopus, el sanctilaiis vestrae serviis, sa-

lutem et dcbitara cum orimi devotione obedienliara.

Rogatu venerabilis fratris nostri elamici Gilberti

Herefordiensis Ecctesiae et monaclioruni Gloceslriae,

et maxime pro veriiale manifeslanda, scripsimus
domino Caiiluariensi archicpiscopo, apostolicaesedis

legaio, verilateih quam scimusde Hugon.ede Cotes,
el camdein vobis eoriimriem rogaiu veraciter scribi-

mus. Reliclo, ul audivimus, cauonicoruin regiilarium
ordine, ut pro cerlo sciviraus, apud nos iuclususfa-

ctus, non qualiter vellemiis npud nos conversaiiis

est. Ut enim de caeteris taceamus, de incontinentia
D eliam apud vulgus iiifamalus est, el nnn iinnieriio,

ut credimus. Clericus namque jtixla cujtis eciiesiani

cellani habebal, ul asseril, deprehendit cum eo in

cella sua miilierciilam, quneper fenesiram cellae atl

etim introieral, et quia non erat alius inlroiius vel

exilus, per eamdem exivit. Quam cura super intro-

ilussui causa conveniret, niliil coiiveiiiens, nibil ho- *

nestuin respondere potuit. Hac igitur ejus inlione-
slate et inlainia, licet ad hoc mngnae honestatis et

bonae famae viri niultuni siuduerinl, iiiiiiqiiam ail

pleiium setlnla, iniilloiies volcbat a cella suu exire,
et seciiurio hoc eiiwn reiigionis proposito reliclo,
nionachalem Ordinem se vellc simulnt subiie. El

cerle licet honestorum et religiosorum virorura ho-

nesta et religiosa violeutia diu deienlus, tandein
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absque conscienlia et liccnlla noslra, non parvam,
«t niidivimus, pccuniam seciun asportans exivit, et

tamen nec monachicum habilum assumpsit, nec ad

clauslrum canonicorum unde exierat, redivit. Sed

posl multam vngationem ad nos rediens, petiit ut

in pnrochia nostra, et in alia hsereditate posset sub

eremilaenescio vel canonici specie habilare, quod
nos nutlatenus sine vestra vel legati vestri auciori-

tale, tum propter ejus ineonstaniiam, turh propier
infarniam pristinain permisimus. Quod cum intelle"

xisset, praeriiclusHugo post mullum teraporis ad nos

rediens, dixitse praesentiam vestram visiiasse, vilae

suaeseriem lotam et veritatem vobis revelasse, et

sic auclorilale vestra cunvhac poslulatione el pro-

A.posito, ad nos redisse, sed de hocprocul dubio men-

liitis fuisse probatus est, utpote qui nec lillcras ve-
sirassibi testes ostendere potuil, nec aliquo vero
vel vcrisimili a<'gumento, quod vos vidisset, vel

quo tempore dicebat visilasset, probare. Convicit

enim eum qnidam clericus noster, qui eo temppre,
quo se dicebal vos visilasse, cum domino Roberlo
bonaememoriaecanccllario veslra in curia moraba-

tur. Hsec pnuca de mullis quse honestius tacenda

videntur, vobis scripsimus, ne verbis ejus persuasi-
bilibus, quibus abundat, vel falsa religionis specie

quam praetendit, vos decipiat. Valeat sancliias ve-

stra.

Sancti Bernardi, Petri Venerabiiis, Sugerii, Wibalili abbatis, ad Eugenium III papam epi-
stolas vide inter i|)sorum Qpera.

AIHTJODOMIMMCXLVIII

ULGERIUS

ANDEGAVENSIS EPIS€OPUS

NOTITIA

{Hhtoire litliraire Hela France, t. XII, p. 302)

QtroWjtieV.ipatrie dTIger nc snit marqiiee dans attciin monuinent, il est tres-vraisemblnbte qu'il naquii
«n Anjoii (1), puisqu'on le voit, des sonenfance, parmi les eieves de 1'ecole d'Angers. La regulariie de
ses moeurset les progres qtVilfit dans les lettres lni mdrilereiil d'abord un canonicat. II obtint ensuile
1'emploi decolatre apres la relraite de Geoffroi Babion, et y joignil, l'an 1113 selon les uns, ou 1119
selonles autres, ladignite d'archidiacre (TOulre-Loire(2).

Legrand nom qu'UIger se fit par ses tecons atlira dansla ville d'Angers 1'elite de la jeunesse fran$aise.
€uillaume Quadradi, fils du baron dc Jonsnc, elu cvetpie de Saintes l'au 1127, futun de ses premiers et
plus affectionnes disciples (5). Liiistorien de lUniversile d'Angers rapporte une leltre qu'il lui ecrivit
peu apres sonelection, letlre ou l'on remarque les traces d'une tendre et vive reconnaissance. Le temps
noiisa sans doute envie plusieurs lcinoignages semblables de la gratitude de ses aulres eleves. Car on
voit, par leseioges qui lui ont ete donnes dans le lemps, quif avait acquis des droils sur le cceur comrae
sur 1'esprit de tous ceux qui avaient passe par ses mains.